
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〒265-0073 

千葉市若葉区更科町 2593-2 

電話 043-239-0221 

FAX 043-239-0223 

社会福祉法人 慈心会 

特別養護老人ホーム 更科ホーム 

ショートステイサービス 更科ホーム 

居宅介護支援事業所 さらしな 

＊表紙 

＊理事長挨拶 

＊施設長挨拶 

＊新人紹介 

＊クリスマス会の様子 

＊お正月の様子 

＊感染症予防のお知らせ 

＊編集後記・次回予告 



ご 挨 拶 

 

新年を迎え皆様方には益々のご健勝のこととお慶び申し上げます。 

昨年はご利用者様、ご家族様には何かとご不便をおかけ致しましたが、第 1 期から第３期 

計画通り電気設備をはじめ外壁、屋上防水、１F フロアー、食堂拡張、機能訓練スペースをはじめその他環

境整備の改修工事を完了する事が出来ました。 

今年度はご利用者様のお部屋やベッドなどの電気をすべて LED 仕様とし、一部ベッドも新しい IT 仕様の

導入を検討させていただいているところでございます。 

慈心会は更科ホームはじめ木更津南清苑と千葉市緑区の緑苑の３施設を運営させて頂いておりますが、昨

年の台風被災の際は 3 施設協調で発電機設置や飲料水の補給など迅速に連携することが出来、ご利用者様

には最小限のご負担でお過ごし頂くことができました。 

今年度も既に自然災害対策として飲料水、食料品をはじめ必需品を 3 施設とも充分な保管を致しました。 

私達は「ご利用者様第一」を 3 施設の第一の理念といたしております。しかしながら日常介護業務の中でご

利用者様並びにご家族様より厳しいご指摘を時々頂いております。 

今年も研修等を通して職員一人一人がさらに向上心を持って諸問題を改善出来る人材作りに専心致したく

努力致しますのでよろしくご指導の程お願い申し上げます。 

 

                            社会福祉法人慈心会 

                            理事長 三浦 俊司 

 

 

 

 

 

 



明けましておめでとうございます。 

令和２年の新春にあたりご挨拶をしたいと思います。 

平成から令和に元号が変わり巷では令和初の新年を迎えて何かと騒がしい様相を呈していると思

います。 

更科ホームでは、新年を迎えるにあたり豪華なメニューを取り揃えました。 

ご利用者様、ご家族様何事もなく穏やかに過ごせる事を職員一同祈念いたします。 

 

また、年末よりインフルエンザを発症された方がおり面会規制等、ご家族の皆様には大変ご迷惑を

お掛け致しました。 

年明け以降も感染症拡大防止身に向けた取組を行っていきたいと思います。 

 

 

特別養護老人ホーム 更科ホーム 

施設長  川島 健一 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 月 1 日付けで機能訓練指導員として入職しました丸茂と

申します。 

歴史ある更科ホームの一員として皆様の仲間に入れて頂いた

事に感謝しています。 

機能訓練の実施にあたり手探りの状態ですが、皆様の協力を

得ながらより良いものが提供できるように頑張っていきたい

と思います。 

専門学校を経て平成 31 年の 4 月に更科ホームに入職し、早

くも 1 年が経とうとしています。始めの頃は慣れていない環

境に焦りや不安も多く、沢山の失敗をしたりして先輩方や入

居者の方々にご迷惑をかけました。しかし、何が間違ってい

るのか丁寧に教えてくれる先輩方や笑って「大丈夫だよ」と

言って下さる入居者の方々のおかげで楽しく仕事ができてい

ます。まだまだ未熟者ですが、笑顔を忘れずに丁寧な対応を

心がけて頑張っていこうと思います。 

丸茂 篤史 

白谷 航希 



令和元年クリスマス会の様子 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



令和 2年お正月の様子 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



感染症予防期間(面会制限)について 
 

 

 更科ホームでは現在、2019年 12月 1日～感染症予防期間として、利用者

様への感染が発生しないように面会制限をさせて頂いております。 

 2019 年 12 月 27 日(金)に利用者様 1 名が感染症発症し、感染症対応を

行いました。その為、面会を全面中止とさせて頂きました。感染症対応中、他利

用者様への感染も広がる事無く、感染症対応を 2020 年 1 月 1 日(水)に解

除しております。その後、1 月 3 日(金)まで感染症も広がる事無く、1 月 4 日

(土)より面会全面中止を解除しており、現在に至ります。 

 3 月いっぱいで面会制限は、解除を予定しておりますが、気を抜かず、感染症

予防の基本である”手洗い””うがい”を再度徹底し、努めたいと思います。 

 今後も皆様の御協力と御理解の程、宜しくお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

編集後記 

この度、インフルエンザ発症された方がおり、年末年始にかけて 

面会規制となってしまい、ご家族の皆様・ご関係者様には大変ご迷

惑をおかけすることとなり申し訳ございませんでした。 

 

今後も利用者様の笑顔あふれる写真、活動報告をさせていただけれ

ばと思います。 

皆様の御意見、御感想が御座いましたらお聞かせ下さいますよう 

お願い申し上げます。 

次回予告 

前半行事・イベント活動報告 

更科日記担当職員 平野・水上・竹内・小川 


